

**- Componenta CSM
2017-2022:****Președinte**

- jud. . MARCU Simona
Camelia

Vicepreședinte

- proc. OLARU Codruț

**Membri aleși cu activitate
permanentă – judecători și
procurori:**

- jud. BALTAG Gabriela
- jud. BALAN Mihai
Andrei
- jud. CHIȘ Andrea
Annamaria
- jud. GHENA Mariana
- jud. MATEESCU Mihai
Bogdan
- jud. OPRINA Evelina
Mirela
- jud. SAVONEA Lia
- jud. ȚÎNȚ Nicoleta
Margareta
- proc. DEAC Florin
- proc. BAN Cristian
- proc. SOLOMON Nicolae
Andrei
- proc. TOADER Tatiana

Membri de drept:

- TUDOREL TOADER –
ministrul justiției
- LAZĂR AUGUSTIN -
procuror general al PICCJ
18 jud. TARCEA IULIA
CRISTINA, președintele
ICCJ

**Reprezentanți ai societății
civile:**

- ALISTAR Teodor Victor
- CHELARIU Romeu

Statutul membrilor CSM:

*CSM funcționează ca organ cu
activitate permanentă.
Hotărârile se iau în Plen și în
secții, potrivit atribuțiilor ce revin
acestora.*

*Mandatul membrilor aleși este de
6 ani, fără posibilitatea
reinvestirii.*

*Magistrații aleși ca membri ai
CSM își suspendă activitatea de
judecător sau procuror referitoare
la prezența judecătorilor în
complete de judecată, respectiv
efectuarea actelor de urmărire
penală. Funcțiile lor de conducere
la instanțe sau parchete se
suspendă de drept.*

*Ei pot fi revocați la propunerea
președintelui sau vicepreședintelui
Consiliului ori a unei treimi din
membri, sau la cererea majorității
adunărilor generale de la nivelul
instanțelor sau parchetelor pe care
le reprezintă.*

Activitatea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii**În perioada de referință, Plenul:**

- **a desemnat** pe doamna judecător Simona Camelia Marcu, președintele C.S.M., în comisia de selecție pentru desemnarea candidatului României pentru funcția de judecător la Tribunalul Uniunii Europene.
- **a hotărât:**
 - organizarea evenimentelor ocazionate de Ziua Europeană a Justiției, în data de 25 octombrie 2018,
 - înaintarea către Președintele României a propunerilor privind eliberarea din funcție a unui nr. de 25 judecători și 15 procurori, precum și a propunerii privind eliberarea din funcție a doamnei Alina Manuela Baciuc, judecător la Tribunalul Dolj, ca urmare excluderii din magistratură,
 - organizarea concursului pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat asistent de la ÎCCJ, la București, în perioada 21 septembrie – 21 decembrie 2018,
 - numirea în calitate de personal de instruire colaborator extern pentru formarea continuă a candidaților selectați în cadrul procedurii de recrutare declanșate în baza hotărârii Consiliului de conducere al SNG nr. 54/26.06.2018,
 - acordarea avizului conform pentru proiectul de buget pentru anul 2019 al Ministerului Public,
 - abrogarea H. C.S.M. nr.759/08.11.2007, așa cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Plenului nr.94/26.01.2015,
 - modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a INM, aprobat prin H.C.S.M. nr.127/2007, cu modificările și completările ulterioare, conform propunerilor Comisiei nr.2 din ședința de la data de 10.07.2018,
 - admiterea cererii de apărare a reputației profesionale formulate de doamna Chivu Claudia Irina, prim procuror al PJ Timișoara
 - prelungirea delegării domnului judecător Victor Văduva în funcția de director adjunct al S.N.G., responsabil cu formarea profesională continuă, începând cu data de 15.09.2018, până la ocuparea funcției, prin concurs, în condițiile legii,
 - avizarea favorabilă a proiectului de Lege privind sistemul public de pensii, cu observațiile însoțite de Comisia nr.1 în ședința din data de 06.09.2018, precum și a proiectului de H.G. privind suplimentarea numărului maxim de posturi al DNA,
 - avizarea negativă proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2018 pentru completarea art.67 din Legea nr.317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii.
- **a luat act de:**
 - conținutul Raportului privind participarea Consiliului la cea de-a 80-a reuniune a Plenului GRECO, Strasbourg, 18-22 iunie 2018,
 - conținutul Raportului nr.01/13531/2018 privind participarea delegației C.S.M. la Adunarea Generală a RECJ, Lisabona, 30 mai - 01 iunie 2018.
- **a aprobat:**
 - proiectul de buget pentru anul 2019 aferent C.S.M.,
 - Raportul privind activitatea de soluționare a petițiilor de către Biroul relații cu publicul pe semestrul I al anului 2018,
 - Regulamentul privind numirea, continuarea activității și revocarea procurorilor cu funcții de conducere din cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție,
 - Regulamentul privind numirea, continuarea activității și revocarea procurorilor cu funcții de execuție din cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție,
 - componența comisiilor de elaborare a subiectelor, de soluționare a contestațiilor și de mediere la concursul de promovare în funcții de execuție a judecătorilor și procurorilor din data de 16 septembrie 2018,
 - propunerile de modificare a Anexei la H.C.S.M. nr.161/26.02.2018, conform Minutei privind întâlnirea Grupului de lucru pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție, din data de 17 aprilie 2018,
 - componența echipei de formatori care activează în cadrul formării inițiale pe durata celui de-al II-lea semestru al anului I de formare 2018, conform Anexei I la Hotărârea Consiliului Științific al I.N.M. nr.8/12.09.2018,
 - componența comisiilor de elaborare subiecte, corectare și de soluționare a contestațiilor pentru probele scrise, la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la ÎCCJ, din perioada 21 septembrie – 21 decembrie 2018,
 - apreciat că este oportună participarea S.N.G., în calitate de partener în cadrul proiectului „Îmbunătățirea aplicării dreptului penal european: activități de formare juridică și lingvistică pentru personalul instanțelor din Europa.”,
 - componența comisiilor de elaborare subiecte, corectare și de soluționare a contestațiilor pentru probele scrise, la examenul de absolvire al I.N.M., sesiunea 2018,
 - Statutul personalului de instruire al I.N.M., cu observațiile formulate în ședința Plenului,
 - numărul de posturi de magistrat asistent scoase la concurs și repartizarea lor,
 - lista posturilor de conducere vacante de președinte și vicepreședinte de la curți de apel, tribunale și judecătorii, ce urmează a fi scoase la concurs cu includerea funcțiilor de conducere vacante până la data de 01.01.2019,
 - lista posturilor de conducere vacante de procuror general, procuror general adjunct, prim-procuror și prim procuror adjunct de la parchetele de pe lângă curți de apel, tribunale și judecătorii, ce urmează a fi scoase la concurs cu includerea funcțiilor de conducere vacante până la data de 01.01.2019,
 - tematica și bibliografia concursului/examenului, conform propunerii I.N.M., cu observațiile formulate în ședința Plenului, în sensul eliminării Legii nr.303/2004 și a Legii nr.677/2001 din tematica și bibliografia de concurs,
 - modelul cererilor tip de înscriere la concursul pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor și procurorilor ,
 - componența comisiei de organizare a concursului sau examenului pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor și procurorilor la curți de apel, tribunale și judecătorii, precum și la parchetele de pe lângă acestea,
 - componența comisiilor de examinare pentru concursul sau examenul pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor și procurorilor la curți de apel, tribunale și judecătorii, precum și la parchetele de pe lângă acestea.
- **a apreciat** necesară aprobarea unui Regulament privind numirea, continuarea activității și revocarea procurorilor cu funcții de conducere din cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție și a unui Regulament privind numirea, continuarea activității și revocarea procurorilor cu funcții de execuție din cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție.



Evenimente implicând conducerea CSM

10.09.2018- Intalnire de lucru cu doamna Delphine Agoguet, judecator inspector al Inspecției Judiciare franceze, în cadrul programului finantat de Reteaua Europeana de Formare Judiciara - „Schimb de experienta intre inspectorii judiciari de la Inspecțiile Rețelei Europene a Serviciilor de Inspecție Judiciara”(jud. S. Marcu).
11.09.2018 - 12.09.2018 - Participarea în Comisia de selecție a candidatului României pentru funcția de judecător la Tribunalul Uniunii Europene, la sediul Ministerului Justiției. (jud. S. Marcu).
13.09.2018 - Întâlnire cu delegația Comisiei de la Veneția (procuror C. Olaru).
20.09.2018 - Participarea la Reuniunea Consiliului de Management Strategic, la sediul Ministerului Justiției (jud. S. Marcu).
27.09.2018 - 28.09.2018 - Participare la Întâlnirea președinților, vicepreședinților și managerilor economici ai curților de apel cu reprezentanții Consiliului Superior al Magistraturii și Ministerului Justiției (jud. S. Marcu).
02.10.2018 - Participare la întâlnirea cu experții Comisiei Europene aflați în misiune de evaluare în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare, București – sediul CSM. (procuror C. Olaru).
04.10.2018 - 05.10.2018- Participare la întâlnire regională cu tema “Combaterea infracționalității în domeniile prioritare ale Ministerului Public: corupție, folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane, evaziune fiscală, contrabandă și spălarea banilor”, Craiova.(procuror C. Olaru).

Activitatea Secției pentru judecători

În perioada de referință:

➤ a hotărât:

- organizarea unei sesiuni de transferuri la instanțele judecătorești,
- intensificarea operațiunilor de monitorizare a situației referitoare la respectarea termenelor de redactare a hotărârilor judecătorești, pentru toate instanțele judecătorești, de la toate gradele de jurisdicție,
- Sesizarea Inspecției Judiciare pentru identificarea vulnerabilităților care au determinat creșterea numărului de hotărâri neredactate în termen, inclusiv aspectele de ordin managerial, cu precădere în cazurile în care nu pot fi identificate cauze obiective,
- organizarea unei sesiuni de transfer de la instanțele civile la instanțele militare,
- eliberarea din funcție, prin pensionare, a doi magistrat-asistenți de la ICCJ,
- suspendarea din funcție a doi unui judecători până la soluționarea definitivă a acțiunii disciplinare, ca urmare a exercitării recursului împotriva unor hotărâri ale Secției pentru judecători în materie disciplinară,
- reorganizarea Secției a II-a civilă de contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel Ploiești, începând cu data de 01.01.2019, prin înființarea a două secții distincte, respectiv Secția a II-a civilă, specializată în soluționarea cauzelor de insolvență și a litigiilor cu profesioniști și Secția de contencios administrativ și fiscal, specializată în soluționarea cauzelor de contencios administrativ și fiscal,
- revocarea din funcția de vicepreședinte al Tribunalului Călărași, începând cu data de 04.10.2018, a doamnei judecător Dumitru Nicoleta, ca urmare a aplicării sancțiunii disciplinare constând în “avertisment”, prin decizia civilă nr.173 din data de 03.10.2018 a ÎCCJ, definitivă,
- revocarea din funcția de președinte al Judecătoriei Panciu, începând cu data de 05.10.2018, a doamnei judecător Cimpoeu Daniela, ca urmare a aplicării sancțiunii disciplinare constând în “diminuarea indemnizației de încadrare lunare brute cu 20% pe o perioadă de 6 luni”, prin Decizia civilă nr.174 din data de 03.10.2018 a ÎCCJ.

A luat act de declarația reprezentanților curților de apel, adoptată la întâlnirea președinților și vicepreședinților curților de apel cu reprezentanții Consiliului și Ministerului Justiției, eveniment ce a avut loc în perioada 27-28 septembrie 2018, la Suceava.

➤ a constatat:

- încetarea măsurii suspendării din funcție a doamnei Tudorache Neluța Marinica, judecător la Tribunalul Călărași, începând cu data de 03.10.2018, ca urmare a soluționării definitive, prin decizia civilă a ICCJ, a recursului declarat împotriva Hotărârii nr. 28/J/03.10.2017 pronunțată de Secția pentru judecători în materia disciplinară,
- suspendarea din funcția de judecător a doamnei Burlan-Pușcaș Elena, judecător în cadrul Tribunalului București, începând cu data de 18.10.2018, data intrării în vigoare a Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, astfel cum a fost modificată și completată prin Legea nr. 242/2018, ca urmare a luării măsurii preventive a controlului judiciar față de aceasta.

➤ a aprobat:

- Raportul IJ privind verificarea modului de îndeplinire de către judecătorii cu funcții de conducere a atribuțiilor manageriale desfășurat la Tribunalul Maramureș, Raportul IJ privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente, de către conducerea Curții de Apel Bacău, Raportul IJ privind rezultatul monitorizării situației referitoare la respectarea termenelor de redactare a hotărârilor judecătorești,
- Organizarea la data de 10 decembrie 2018 a concursului pentru ocuparea funcției vacante de magistrat asistent șef la Secția a II-a civilă a ICCJ.

➤ a desemnat:

- reprezentanții Secției pentru judecători a Consiliului în Comisia de selecție pentru numirea procurorului-șef al Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție și pentru ocuparea posturilor de execuție de procuror din cadrul aceleiași secții.

➤ Numiri în funcții de conducere:

- președinte al Secției I civilă a Curții de Apel Oradea - judecător Marius –Pavel Capota; președinte al Secției civile a Curții de Apel Iași - judecător Palihovici Liliana; președinte al Secției penale și pentru cauze cu minori și de familie a Curții de Apel Ploiești - judecător Dinu Daniel; președinte al Secției a III-a contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel Cluj - judecător Marusciac Delia-Ana, președinte al Secției penale a Tribunalului Caraș-Severin - judecător Bîrsescu Robertalexandru; președinte al Secției penale a Tribunalului Arad - judecător Popescu Petru; președinte al Secției I civile a Tribunalului Hunedoara - judecător Crețu Andrea; președinte al Secției pentru cauze civile a Judecătoriei Constanța - judecător Butaru Ciprian Gabriel; președinte al Secției civile a Tribunalului Ialomița - judecător Mariana-Raluca Ivănică.

Delegări în funcții de conducere:

- președinte al Secției penale a Tribunalului Teleorman - judecător Emilia-Elena Enescu; președinte al Judecătoriei Vaslui – jud. Moldovan Georgina; președinte al Secției a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel Bacău - judecător Șerban Cătălin; președinte al Secției I civile a Tribunalului Sibiu - judecător Hageanu Cristina Codruța; președinte al Judecătoriei Piatra Neamț - judecător Amza Emil Mircea; președinte al Secției penale a Judecătoriei Focșani - judecător Cătălin Constantin Crăciun; președinte al Judecătoriei Slobozia – judecător Neagu Georgeta-Claudia; președinte al Secției penale a Judecătoriei Craiova - judecător Budiană Georgeta Raluca; președinte al Tribunalului pentru minori și familie Brașov - judecător Szikszay Ramona Delida; vicepreședinte al Tribunalului Maramureș a domnului - judecător Pop Mihai-Bogdan; președinte al Secției I civile și de contencios administrativ a Tribunalului Neamț - judecător Baci Valentina; președinte al Secției a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Caraș- judecător Vegheș Ana-Teodora; președinte al Judecătoriei Pașcani - judecător Ursu Alina Daniela; vicepreședinte al Judecătoriei Vaslui - judecător Ovac Ioan Octavian; președinte al Secției a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Bistrița-Năsăud - judecător Candale Laura Camelia; președinte al Secției penale a Tribunalului Brașov - judecător Tocănie Alina Camelia; vicepreședinte al Judecătoriei Medgidia - judecător Sărac-Aldea Laura; președinte al Judecătoriei Turnu Măgurele - judecător Corina-Elena Sacerdoțeanu; președinte al Secției I civilă a Curții de Apel Timișoara - judecător Calai Daniela-Rodica; președinte al Secției a II-a civilă a Tribunalului Bihor - judecător Radu-Ciprian Harja; președinte al Secției penale a Tribunalului Maramureș - judecător Gondor Oresia Mariana; președinte al Secției penale a Tribunalului Bihor - judecător Veronica Ioniță; președinte al Secției a III-a contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Bihor - judecător Vladimir Birău; președinte al Secției pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale din cadrul Curții de Apel Galați - judecător Mihaela Surdu; președinte al Secției civile a Curții de Apel Brașov - judecător Pîrvulescu Elena Anca; vicepreședinte al Tribunalului Călărași - judecător Cristiana-Mioara Ghiță.

Prelungiri delegări în funcții de conducere:

- președinte al Secției I civilă a ICCJ- judecător Lavinia Curelea; președinte al Secției civile a Tribunalului Mureș - judecător Toma Andreea; președinte al Secției civile a Judecătoriei Oradea - judecător Verdeș Maria; președinte al Secției penale a Tribunalului Galați - judecător Florian Costin; președinte al Judecătoriei Târgu Bujor - judecător Roxana-Lucia Mahu; președinte al Secției conflicte de muncă, asigurări sociale și de contencios administrativ și fiscal a T Teleorman - judecător Răducu Mirela; președinte al Secției I penale a Curții de Apel București - judecător Liana Nicoleta Arsenie; președinte al Judecătoriei Răcari - judecător Ancu Cristian Constantin; președinte al Judecătoriei Gherla - judecător Georgiu Ioan; președinte al Judecătoriei Săveni - judecător Toporăscu Adrian; președinte al Secției I civile a Tribunalului Caraș-Severin - judecător Rotariuloredana-Maria; vicepreședinte al Tribunalului Caraș-Severin - judecător Cipu-Drăghici ValentinCosmin; președinte al Curții de Apel Alba Iulia a domnului judecător Odagiu GheorgheIviiu; președinte al Secției civile a Judecătoriei Ploiești - judecător Teodorescu-Popa Claudia-Roxana; președinte al Secției I civile a Curții de Apel Suceava - judecător Aprodăneșe Dochita; vicepreședinte al Judecătoriei Sectorului 1 București - judecător Tudose Mihaela; președinte al Secției I civile a Judecătoriei Sectorului 1 București - judecător Dinescu Adrian Gabriel; președinte al Secției a II-a civilă a Tribunalului Constanța a doamnei judecător Pascu Sanda-Ioana.

Detășări: judecător Elena Roxana Popescu și jud. Ana Maria Coculescu – detașarea la Consiliul Superior al Magistraturii



- **Activitatea Secției pentru procurori**

În perioada de referință, Secția:

➤ **a hotărât:**

- ședințele Secției pentru procurori să se transmită online pe site-ul CSM,
- inițierea demersurilor în vederea organizării unei întâlniri de lucru a Secției pentru procurori cu ministrul justiției și procurorii generali ai parchetelor de pe lângă curțile de apel.
- sesizarea Inspecției Judiciare cu privire la afirmațiile unor procurori din cadrul DNA făcute cu ocazia analizării cauzelor care au condus la pronunțarea unor soluții de achitare de către instanțele judecătorești,
- sesizarea Inspecției Judiciare în vederea efectuării unui raport privind exercitarea atribuțiilor manageriale ale procurorului șef al Serviciului teritorial Galați din cadrul DIICOT, în raport strict de constatările faptice reținute în rapoartele anterioare ale DIICOT,
- încetarea detașării la Departamentul pentru lupta antifraudă a domnului procuror Vartic Marius Cătălin și continuarea activității la DNA,
- acordarea avizului conform pentru desființarea și înființarea unor servicii din cadrul DNA,
- delegarea procurorilor la sau de la DNA, DIICOT, PICCJ să fie dispusă de Secția pentru procurori a Consiliului. De asemenea, Secția a hotărât că delegările dispuse până la intrarea în vigoare a noilor reglementări se mențin cu condiția îndeplinirii de către procurorii delegați a cerinței de a avea dreptul să funcționeze la parchetele la care s-a dispus delegarea, celelalte delegări încetând de drept,
- detașarea în cadrul SNG a domnului Chiș Ioan-Paul, procuror la PICCJ – DNA,
- înaintarea către Președintele României a propunerii de eliberare din funcția de procuror a domnului Bucur Daniel, de la P J Sinaia și domnului Nedelcuță Traian Eduard, procuror la PT Teleorman ca urmare a condamnării definitive pentru săvârșirea unor infracțiuni,
- menținerea procurorilor delegați pe funcțiile de conducere prevăzute de art.54 și 55 din Legea nr.303/2004, la PICCJ, DNA și DIICOT, care îndeplinesc condițiile de vechime. În temeiul celor dispuse, Secția încetează delegarea unor procurori, începând cu data intrării în vigoare a noilor dispoziții,
- menținerea delegărilor la PICCJ a procurorilor numiți la structurile specializate. 3. Secția pentru procurori a Consiliului a hotărât menținerea delegărilor pe funcție de execuție în cadrul DNA și DIICOT procurorilor care îndeplinesc condițiile de vechime prevăzute de lege,
- încetarea delegărilor la PICCJ, parchetele de pe lângă curțile de apel și parchetele de pe lângă tribunale a procurorilor care nu îndeplinesc condițiile de grad,
- delegarea doamnei procuror Popovici Rodica Nicoleta în funcția de prim procuror al PJ Agnita, delegarea doamnei procuror Durac Anca în funcția de procuror șef al ST Bacău din cadrul DIICOT,
- detașarea în cadrul aparatului propriu al Consiliului a doamnei Balcan Cristina Daniela, procuror în cadrul PT București.

➤ **a aprobat**

- Raportul Inspecției Judiciare având ca obiect "eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente, de către conducerea ST Oradea al DNA, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de către procurori și personalul auxiliar de specialitate,
 - Raportul Inspecției Judiciare având ca obiect "controlul tematic la Secția judiciară a DNA privind situația achitărilor definitive înregistrate în perioada 2016 - semestrul I/2017".
- **a stabilit** calendarul pentru examinarea propunerii ministrului justiției de avizare a numirii doamnei Florea Adina, procuror la PT Constanța, în funcția de procuror șef al DNA și calendarul pentru examinarea propunerii ministrului justiției de avizare a numirii în funcția de procuror șef adjunct al DIICOT și a numirii în funcțiile de procuror șef și procuror șef adjunct la Secția judiciară, respectiv procuror șef la Secția de resurse umane și documentare din cadrul PICCJ.

➤ **a luat act de:**

- solicitarea procurorului șef al DIICOT de renunțare la revocarea domnului Cărare Sorin - Dănuț din funcția de procuror șef al ST Galați din cadrul DNA,
- solicitările PICCJ, DNA și DIICOT și recomandă interpretarea dispozițiilor art. VII din Ordonanța de 7 Urgență nr.92/2018 în sensul aplicării pentru viitor a condițiilor de exercitare a funcției în cadrul PICCJ, al DIICOT și al DNA, precum și în cadrul celorlalte parchet.

➤ **a avizat favorabil** propunerile ministrului justiției de:

- numire în funcția de procuror șef adjunct al DIICOT a doamnei procuror Hosu Elena Giorgia,
- numire în funcția de procuror șef al Secției judiciare din cadrul PICCJ a doamnei procuror Constantin Antonia Eleonora,
- numire în funcția de procuror șef adjunct al Secției judiciare din cadrul PICCJ a doamnei procuror Nedelcu Iuliana,
- numirea procurorilor declarați admiși la interviul din data de 20.09.2018 și din data de 08.10.2018.

➤ **a avizat negativ** propunerile ministrului justiției de numire în funcția de procuror șef al Direcției Naționale Anticorupție a doamnei Adina Florea, procuror la PT Constanța și de numire în funcția de procuror șef al Secției de resurse umane și documentare din cadrul PICCJ a doamnei procuror Sterschi Florena Esther.

➤ **a constatat:** încetarea suspendării din funcția de procuror a domnului Tudose Liviu Mihail, începând cu data de 18.10.2018, data intrării în vigoare a Legii nr.303/2004, așa cum a fost modificată prin Legea nr.242/2018 și reluarea activității sale, în funcția avută anterior, cea de procuror general adjunct la PCA Ploiești, pentru restul mandatului rămas neexecutat (2 ani, 3 luni și 18 zile), începând cu aceeași dată; încetarea suspendării din funcția de procuror a domnului Mihăilă Aurelian Constantin, începând cu data de 18.10.2018, data intrării în vigoare a Legii nr.303/2004, așa cum a fost modificată prin Legea nr.242/2018.

➤ **numiri în funcții de conducere:** procuror șef al Biroului teritorial Sibiu din cadrul Serviciului teritorial Alba - Iulia al DIICOT - procuror Dinu Cristian Sorin; procuror șef al Biroului teritorial Bistrița – Năsăud din cadrul Serviciului teritorial Cluj al DIICOT - procuror Sârb Vasile – Ciprian; procuror șef al Biroului de recursuri civile în interesul legii din cadrul Serviciului judiciar civil al Secției judiciare din cadrul PICCJ-procuror Luminița Nicolescu;procuror șef al Serviciului de combatere a infracțiunilor de terorism și a celor contra securității naționale din cadrul DIICOT -procuror Dinu Elena Aristița;procuror șef Secție judiciară la PCA Suceava - procuror Ghica Paula Simona;procuror șef Secție urmărire penală la PCA Târgu Mureș a- procuror Ivan Cătălin Marcel;procuror șef al Biroului de informare și relații publice din cadrul PICCJ- Ionescu Alexandru - Daniel, procuror în cadrul PT București;procuror militar șef al Biroului judiciar din cadrul Serviciului de urmărire penală și judiciar al Secției parchetelor militare a PICCJ, a domnului Văetiș Marian, procuror militar în cadrul Parchetului militar de pe lângă Tribunalul Militar București;procuror militar șef al Biroului de urmărire penală din cadrul Serviciului de urmărire penală și judiciar al Secției parchetelor militare a PICCJ -Pițu Cătălin - Ranco, procuror militar în cadrul Parchetului militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara;procuror șef al Serviciului de cooperare judiciară internațională, relații internaționale și programe din cadrul PICCJ- procuror Spînu Nadina – Magdalena;procuror șef al Serviciului de urmărire penală din cadrul Secției de urmărire penală și criminalistică a PICCJ - procuror Șandru Ioan;procuror șef al Biroului de reprezentare al Serviciului judiciar civil din cadrul Secției judiciare a PICCJ, a doamnei procuror Veisa Loredana;procuror șef al Biroului de recursuri penale în interesul legii al Serviciului judiciar penal din cadrul Secției judiciare a PICCJ, - procuror Joarză Camelia – Janina; procuror șef al Serviciului de cooperare internațională și programe din cadrul DNA a domnului Vărlan Costin;procuror șef al Serviciului Tehnic din cadrul DNA - Amariei Ioan, procuror șef al Serviciului informațiilor clasificate și de centralizare a datelor privind corupția din cadrul DNA - Baiaș Horațiu Ovidiu, procuror șef al Serviciului Teritorial Alba Iulia din cadrul DNA - Boicean Aurelia Danusia, procuror șef al Serviciului Teritorial Bacău din cadrul DNA a doamnei Hrincescu Maria Cornelia; procuror șef al Biroului Teritorial Baia Mare din cadrul DNA a domnului Pop Ioan, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Maramureș;procuror șef al Serviciului Teritorial Pitești din cadrul DNA - procuror Lupu Daniela,

- reinvestiri în funcții de conducere: procuror șef al Serviciului Teritorial Târgu Mureș din cadrul DN- procuror Onea Tiberiu Nicolae; procuror militar șef al Serviciului de organizare, mobilizare, resurse umane, economico-financiar și administrativ din cadrul Secției parchetelor militare din PICCJ - procuror militar Tudor Marian;procuror militar șef birou al Compartimentului de documente clasificate din cadrul Secției parchetelor militare din PICCJ- procuror militar Lazăr Marian;procuror șef al Biroului de informare și relații publice din cadrul DIICOT - structura centrală - procuror Porime Mihaela; procuror șef al Serviciului teritorial Târgu Mureș din cadrul DIICOT - procuror Cîmpian Liliana Carmen;procuror șef al Serviciului de documente clasificate din cadrul PICCJ -procuror Păpureanu Mihaela-Liliana; procuror șef al Serviciului Teritorial Cluj din cadrul 2 DNA -procuror Mărincean Anca Gabriela.

Activitatea Secției pentru judecători în materie disciplinară

În perioada de referință, Secția a aplicat patru sancțiuni disciplinare constând în:

- diminuarea indemnizației de încadrare lunare brute cu 15% pe o perioadă de 6 luni, pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzută de art.99 lit. h) teza II din Legea nr. 303/2004
- avertisment pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzută de art.99 lit. h) teza II din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor.

Activitatea Comisiei nr. 1 - Legislație și cooperare interinstituțională

- **În perioada de referință, Comisia:**

➤ **a analizat punctele de vedere DLDC referitoare la:**

- proiectul de Ordonanță de urgență pentru completarea articolului 67 din Legea nr. 317/2004 a apreciat că se impune menținerea soluției adoptate în ședința din data de 9 iulie 2018,

- modificarea alin. (3) al art. 2, abrogarea alin. (3) al art. 9, modificarea art. alin. (1) al art. 44, modificarea art. 44, modificarea alin.(2) al art. 46², modificarea și completarea art. 96, abrogarea alin. (2) al art. 100 din Legea nr. 303/2004, în forma rezultată după ultima modificare a legii operată de Parlament; abrogarea alin. (3) al art. 53 (sau în subsidiar modificarea acestui alineat), modificarea alin. (2) al art. 54 și introducerea de dispoziții tranzitorii, modificarea alin. (3) lit. b) al art. 87, modificarea art. 88⁵ în sensul înlăturării neclarităților nreferitoare la desfășurarea concursului, abrogarea alin. (3) lit. d) și e) ale art. 88⁵ și modificarea corelativă a alin. (6) al aceluiași articol, din Legea nr. 304/2004; modificarea alin. (5) al art. 45 și abrogarea alin. (8) al aceluiași articol, modificarea alin. (1) al art. 49, modificarea alin. (1) și (3) ale art. 51, din Legea nr. 317/2004, în forma rezultată după ultima modificare a legii operată de Parlament, precum și modificarea procedurii de revocare din funcție a membrilor aleși ai CSM, în sensul avizului Comisiei de la Veneția și al jurisprudenței Curții Constituționale.



În legătură cu art. 96 din Legea nr. 303/2004, s-au exprimat și puncte de vedere, în sensul că nu ar trebui modificate.

➤ **și-a însușit punctele de vedere DLDC referitoare la:**

- proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor și a deciziei comunicarea unui răspuns, în sensul acestuia, Ministerului Justiției,
- interpretare a dispozițiilor art. 5 alin.(2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor republicată cu modificările și completările ulterioare,
- proiectul modificat de OUG privind protecția knovv-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate (secrete comerciale) împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale,
- proiectul de OUG privind activitatea de emitere de monedă electronică,
- proiectul de Lege privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative,
- posibilitatea unui procuror de a fi membru al unei asociații care are ca scop protecția minorilor și a persoanelor cu dizabilități și dacă poate ocupa funcția de președinte ales a unei astfel de asociații,
- posibilitatea acordării concediului de odihnă suplimentar procurorilor, personalului de specialitate juridică asimilat magistraților și personalului auxiliar de specialitate și conex,
- proiectul de Lege privind sistemul public de pensii și a deciziei transmiterea acestuia către Plenul Consiliului cu propunerea de avizare favorabilă,
- aplicarea Regulamentului nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE,
- solicitarea de a emite un punct de vedere referitor la aplicarea de către curțile de apel a unor dispoziții din Legea nr. 153/2017,
- compatibilitatea funcțiilor de judecător și procuror cu implicarea în calitate de autor în realizarea a două publicații în cadrul proiectelor derulate de Asociația Pro Refugiu,
- anteproiectul de Lege pentru completarea O. U.G. nr. 19/2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la UE,
- completarea art. 14 alin. (1) din capitolul VIII al Anexei V din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
- interpretarea dispozițiilor art. 33 din Legea nr. 303/2004,
- referitoare la statutul de adjunct al membrului național al României la EUROJUST,
- la o eventuală incompatibilitate între funcția de judecător și participarea la o „masă rotundă” organizată de UNHCR și Consiliul Europei ,
- proiectele de lege pentru ratificare și respectiv pentru punerea în aplicare a Protocolului 16 la Convenția europeană a drepturilor și libertăților fundamentale,
- propunerea Comisiei Europene privind revizuirea Directivei privind obligația angajatorului de a informa lucrătorii asupra condițiilor aplicabile contractului sau raportului de muncă Directiva 91/533/CEE - Directiva privind declarația scrisă,
- proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr. 202/2016 privind integrarea sistemului feroviar din România în spațiul feroviar unic european și a deciziei transmiterea lucrării la Plen cu propunerea de avizare favorabilă,
- unele probleme care se ridică în raport de modificările aduse Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor și Legii nr. 317/2004.

➤ **apreciază că**, în raport de considerentele expuse în și-a însușit punctul de vedere ai DLDC privind propunerea de modificare a art. 5 alin. (2) lit.e) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea ANI, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative și a deciziei transmiterea lucrării la Plen, cu propunerea de sesizare a Ministerului Justiției pentru modificarea și completarea art. 5 alin. (2) din Legea nr. 176/2010 și pentru modificarea art. 6 alin. (1) lit.e) și a art. 12 alin. (6) din aceeași lege. Decizia Curții Constituționale nr. 45/2018, în măsura în care un magistrat are calitatea de cadru didactic, acesta are posibilitatea de desfășurare, în virtutea acestei funcții, activități de formare profesională pentru alte profesii juridice, inclusiv în cadrul institutelor de formare profesională ale acestora.

Activitatea Comisiei nr. 2- Resurse umane și organizare

În perioada de referință, Comisia:

➤ **și-a însușit punctul de vedere privind:**

- interpretare a dispozițiilor art. 7 alin. (2) din Regulamentul privind concediile judecătorilor interpretarea art. 101 din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor
- aplicarea și interpretarea dispozițiilor art. 23 alin. (4) din Ordonanța de Urgență nr. 27/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor și altor categorii de personal din sistemul justiției,
- **a dispus înaintarea:**
- raportul de control al Inspecției Judiciare privind modul de îndeplinire de către judecătorii cu funcții de conducere a atribuțiilor manageriale la Tribunalul Maramureș Secției pentru judecători,
- materialului Secției pentru judecători, cu propunere de organizare a unei sesiuni de transfer de la instanțele civile la instanțele militare,
- lucrării privind suplimentarea numărului maxim de posturi ale DNA, transmis, pentru avizare, de către Ministerul Justiției,
- materialului Secției pentru judecători a CSM, cu propunere de organizare a unei sesiuni de transferuri,
- materialului către Plenul Consiliului privind solicitarea INM de aprobare a comisiilor de elaborare a subiectelor, de corectare și de soluționare a contestațiilor, pentru examenul de absolvire a INM, sesiunea 2018.

➤ **a decis:**

- să se analizeze situația posturilor și a încărcăturii de la tribunalele specializate în materia litigiilor cu profesioniști prin raportare la secțiile civile din cadrul instanțelor corespunzătoare de drept comun,
- informarea Inspecției Judiciare cu privire la aspectele discutate în Grupul de lucru „Infrastructura instanțelor/ parchetelor.Infrastructura CSM” referitoare la dezvoltarea și implementarea proiectului dosarului electronic la nivelul Biroului Grefa Secțiilor.

➤ **a analizat** solicitarea Agentului Guvernamental pentru Curtea de Justiție a Uniunii Europene din cadrul Ministerului Afacerilor Externe de notificare a instanțelor judecătorești în legătură cu necesitatea anonimizării datelor cu caracter personal în corespondența transmisă acestei instituții.

Activitatea Comisiei nr. 3- Relații internaționale și programe

În perioada de referință, Comisia:

➤ **a luat act de:**

- Raportul privind participarea Consiliului la cea de-a 80-a reuniune a Plenului GRECO, Strasbourg, 18-22 iunie 2018 și a dispus comunicarea documentului către Plenul C.S.M.
- Nota de oportunitate DAERIP privind completarea programului conferinței ”Centenarul Marii Uniri – o istorie a justiției moderne, de la unitatea națională la diversitatea europeană” și aprecierea asupra unor detalii logistice,
- Raportul privind progresele înregistrate în cadrul MCV în perioada 01 iunie – 31 august 2018, din perspectiva C.S.M.,
- Nota DAERIP privind propunerile Fundației Konrad-Adenauer referitoare la aspectele organizatorice ale conferinței ”Integritatea justiției – premisa funcționării eficiente a sistemului judiciar,
- invitația transmisă de Consiliul Național Judiciar din Polonia “100 de ani de independență judiciară a Poloniei” și a lăsat la aprecierea dnei președinte Simona Marcu, să decida dacă va participa sau va desemna un reprezentant din partea CSM,
- Raportul DAERIP privind participarea reprezentantului Consiliului la reuniunea persoanelor de contact privind sistemele naționale de justiție organizată de Comisia Europeană (Justice Scoreboard), Bruxelles, 28 septembrie 2018,

➤ **a analizat** notele DAERIP privind:

- aspectele aflate pe ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare a RECJ și a a decis, cu majoritate, acordarea unui mandat în sensul suspendării Consiliului Judiciar din Polonia din calitatea de membru al Rețelei Europene a Consiliilor Judiciare și i-a desemnat pe doamna judecător Andrea Annamaria Chiș și pe domnul judecător Bogdan Mateescu, membri CSM, pentru a participa la acest eveniment din data de 17 septembrie 2018 și a vota conform mandatului,
- aprobarea participării Școlii Naționale de Grefieri, în calitate de partener, la proiectul “Îmbunătățirea aplicării dreptului penal european: activități de formare juridică și lingvistică pentru personalul instanțelor din Europa și a decis transmiterea notei DAERIP către Plenul CSM.

➤ **a avizat:**

- participarea doamnei judecător Andrea Annamaria CHIȘ, membru ales al CSM la reuniunea organizată de UNODC (Națiunile Unite Biroul pentru Droguri și Infracțiuni), în cadrul lansării Rețelei Globale pentru Integritate Judiciară, Viena, 5-7 noiembrie 2018,
- participarea domnului procuror Nicolae Andrei Solomon la cea de-a 81-a Reuniune Plenară a Grupului Statelor împotriva Corupției (Strasbourg, 3-7 decembrie 2018),
- Participarea domnilor procuror Nicolae Andrei Solomon și judecător Mihai Bogdan Mateescu, membri aleși ai CSM, la conferința RECJ „Independența, responsabilitatea și calitatea sistemelor judiciare,
- Participarea doamnei judecător Evelina Mirela Oprina și domnul judecător Mihai Andrei Balan, membri aleși ai Consiliul, la Conferința privind eficiența sistemelor judiciare, organizată sub egida Comisiei Europene și a Președinției austriece a Consiliului Uniunii Europene, Viena, 30 noiembrie 2018,
- participarea domnilor Victor Alistar și Romeu Chelariu, membri CSM, reprezentanți ai societății civile, la Reuniunea Grupului privind Drepturile Fundamentale și Statul de Drept, organizată sub egida Comitetului Economic și Social European.



Institutul Național al Magistraturii

În perioada de referință, INM a desfășurat următoarele activități:

1. Formarea auditorilor de justiție

- a) Programul de formare inițială pentru auditorii de justiție

Pentru auditorii de justiție din anul I s-au desfășurat seminarele și cursurile prevăzute în programul de formare inițială aferent semestrului al II-lea al anului 2018, iar auditorii de justiție din anul al II-lea au parcurs, în perioada 3 – 21 septembrie, stagiul în cadrul formelor de exercitare a profesiei de avocat. În intervalul 24 – 28 septembrie s-a desfășurat cea de a doua etapă a modulelor de formare organizate la sediul INM. În intervalul 22 – 26 octombrie s-au desfășurat probele scrise aferente examenului de absolvire pentru promoția de auditorii de justiție 2017 – 2018 "Constantin Bulai".

- b) Componenta europeană a formării inițiale

În perioada 28 – 31 octombrie, o echipă a INM formată din 3 auditori de justiție, însoțită de un formator al INM, a participat la Marea Finală a celei de a XIII-a ediții a Competiției THEMIS, organizată de Rețeaua Europeană de Formare Judiciară (REFJ/EJTN) la Paris, Franța.

- c) Alte activități privind formarea inițială

- conferința extra-curriculară cu tema „Rolul magistraților în problematica diversității culturale” (13 septembrie 2018), organizarea unor activități de formare de tip proces simulat organizate în contextul colaborării profesionale între INM și SNG, în domeniul deontologiei profesionale, 17 și 18 septembrie.

2. Formarea continuă a judecătorilor și procurorilor

- au fost organizate următoarele conferințe și seminarii, întâlniri: 2 seminarii "Law & Market", seminarul "Communication in the court room", organizat în cadrul Catalogului EJTN 2018, seminarul "Judicial cooperation in criminal matters - Finding common ground through legal English", organizat în cadrul Catalogului EJTN 2018, seminarul "Schimb de bune practici în domeniul protecției intereselor financiare ale UE în România – abordare penală", organizat în colaborare cu Departamentul pentru Lupta Antifraudă, seminarul "Rolul instanțelor naționale în interpretarea și aplicarea dreptului consumatorului", seminarul "Engleză juridică", în cadrul Catalogului EJTN 2018, seminarul "Importanța instanțelor judecătorești în procedura de azil, plasarea în custodie publică a străinilor și aplicarea altor măsurilor restrictive pentru solicitanții de azil", a organizat în colaborare cu UNHCR, Conferința regională de insolvență, Cluj-Napoca, organizat de către INPPI în colaborare cu INM, „Criminalistică”, a doua întâlnire între membrii comisiilor speciale medico-legale (Curtea de Apel Cluj), a treia întâlnire între membrii comisiilor speciale medico-legale (Centrul de Pregătire a Magistraților Giroc), a patra întâlnire între membrii comisiilor speciale medico-legale (Curtea de Apel Craiova),

- în această perioadă, în cadrul programului de schimb EJTN, a fost primită vizita a 4 grupuri de judecători și a unui grup de procurori. De asemenea, în perioada 10-11 octombrie 2018, INM a facilitat organizarea unui seminar de formare a formatorilor din cadrul institutului pentru a-i pregăti în vederea certificării ca formatori HELP.

3. Reducerea deficitului de personal la nivelul instanțelor și parchetelor

- concursul de admitere la INM – 10 iulie – 30 octombrie 2018; concursul de admitere în magistratură – 10 iulie – 16 octombrie 2018, concursul de promovare în funcții de execuție a judecătorilor și procurorilor – 16 iulie – 1 octombrie 2018; concursul/examenul pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor și procurorilor – 21 septembrie – 21 decembrie 2018; concurs pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la ICCJ – 21 septembrie – 21 decembrie 2018, examenul de absolvire INM, sesiunea iulie-noiembrie 2018.

4. Personal de instruire – proceduri de recrutare, sesiuni de formare

- a fost declanșată procedura de recrutare a: 4 coordonatori de practică în cadrul instanțelor și a 3 coordonatori de practică în cadrul parchetelor, 3 formatori colaboratori la Drept civil și drept procesual civil în cadrul formării inițiale, 4 formatori colaboratori la Drept penal și drept procesual penal în cadrul formării inițiale, un formator colaborator la Dreptul familiei în cadrul formării inițiale și a unui formator colaborator la Dreptul UE în cadrul formării inițiale.

5. Participări la evenimente internaționale

- 19-20 septembrie 2018, participarea unui reprezentant INM la cea de a doua Întâlnire anuală a Sub-Grupului de Lucru "Drept Administrativ" al Rețelei Europene de Formare Judiciară, organizată la Bruxelles – Belgia,

- 27-28 septembrie 2018, participarea unui reprezentant INM la Reuniunea Comitetului de Pilotaj al Rețelei Europene de Formare Judiciară, organizată de către EJTN în perioada, la Leeuwarden în Olanda,

- 2-3 octombrie 2018, participarea unui formator cu normă întreagă la Seminarul cu tema "Rule of Law", organizat de R ECJ, la Bruxelles – Belgia,

- 4-5 octombrie 2018, participarea unui reprezentant INM la Întâlnirea Grupului de lucru "Programe de schimb" din cadrul EJTN, Bruxelles,

- 9-10 octombrie 2018, reprezentanți INM la Conferința cu tema "Recomandările de la Graz ale Înalțului Comisar pentru Minorități Naționale OSCE privind accesul la justiție și minoritățile naționale", organizată de către Înalțul Comisar pentru Minorități Naționale OSCE și de Institutul Național al Justiției din Republica Moldova, la Chișinău în Republica Moldova,

- 24-25 octombrie 2018, participarea a doi reprezentanți INM au participat, în perioada, la Viena – Austria, la Conferința Directorilor responsabili cu formarea cu tema "Judicial training strategy: turning challenges into opportunities" organizată de către RECIJ.

Școala Națională de Grefieri

În perioada de referință, SNG a desfășurat următoarele activități:

- a continuat activitatea de formare inițială pentru promoția 2018, durata de școlarizare fiind de 6 luni, respectiv 18 iunie – 18 decembrie 2018.

- au fost realizate activități de formare comune INM – SNG (secvențe simulate în domeniul Deontologie - comportamentul profesional în cadrul echipei magistrat-grefier, având ca obiectiv specific exersarea abilităților de comunicare și relaționare în context profesional),

- s-a desfășurat a doua etapă a stagiului practic a cursanților în instanțe și parchete, potrivit unui program stabilit și comunicat instanțelor judecătorești și parchetelor,

- a continuat derularea seminarelor de formare profesională continuă a personalului auxiliar de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești și a parchetelor, conform Programului de formare profesională continuă a personalului auxiliar de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești și parchetelor de pe lângă acestea pentru anul 2018, aprobat prin H.CSM nr. 1306/14.12.2017,

- s-a desfășurat o acțiune de formare cu tema Activitatea grefierului delegat pentru activitatea de înregistrare și evidență a persoanelor juridice în ceea ce privește asociațiile, fundațiile și federațiile, destinată grefierilor care își desfășoară activitatea în cadrul instanțelor – Sovata,

- s-au desfășurat 20 de acțiuni de formare: Abilități non-juridice, Etică profesională, Executări penale, Executări civile Managementul dosarului în procesul penal, Managementul dosarului în procesul civil, Managementul dosarului în cadrul parchetelor, în cadrul Programului multianual de formare profesională continuă 2018-2020, elaborat în cadrul proiectului Creșterea gradului de pregătire profesională a personalului auxiliar pentru a face față noilor provocări legislative, cod SIPOCA 455, finanțat prin POCA 2014-2020, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului nr. 706/14.06.2018 (Bârlad, Sovata și Cheia),

- s-au desfășurat două cursuri e-Learning cu tema Limba engleză și Executări penale,

- a fost finalizată, în cadrul proiectului menționat anterior, etapa nr.1 prevăzută în contract, respectiv analiza și elaborarea unui proiect al platformei eLearning. Totodată au fost organizate 20 de seminare în următoarele domenii: Managementul dosarului în procesul civil (6 seminare), Managementul dosarului în procesul penal (6 seminare), Managementul dosarului penal în cadrul parchetelor (3 seminare), Etică profesională (3 seminare), Abilități non-juridice (2 seminare), la care au participat în total 393 de grefieri,

- a continuat implementarea proiectului European judicial training for court staff and bailiffs. Promoting and supporting the European cross-border cooperation – EJT (Grant Agreement 763862-EJT-JUST-AG-2016/JUST-AG-2016-4), co-finanțat prin programul Justiție al Uniunii Europene și comunicările în cadrul proiectului O mai bună aplicare a procedurilor transfrontaliere europene: cursuri juridice și lingvistice pentru personalul instanțelor din Europa (EJTR - 806998) alături de EJTN și ERA, dar și de alte instituții de formare judiciară din cadrul UE,

- a continuat parteneriatul cu British Council România, potrivit Acordului nr. TC06-2013/10.06.2016,

- vizita unui grup de studenți de la Facultatea de Drept Dunărea de Jos din Galați, cu ocazia Zilei Justiției Civile Europene,

- a finalizat două proceduri de selecție de noi formatori. Astfel, în perspectiva derulării în bune condiții a seminarelor prevăzute în cadrul proiectului Creșterea gradului de pregătire profesională a personalului auxiliar pentru a face față noilor provocări legislative, derulat în cadrul POCA, au fost numiți în calitate de personal de instruire colaborator extern pentru formare continuă 5 noi formatori, la una dintre disciplinele ECRIS (pentru instanțe) – specializarea ECRIS penal, Cooperare judiciară internațională în materie civilă, Cooperare judiciară internațională în materie penală și Arhivare. De asemenea, în scopul consolidării instituționale, prin hotărârea Plenului Consiliului nr. 954/11.10.2018, au fost numiți un grefier și un judecător în calitate de personal de instruire propriu în cadrul departamentelor Școlii, respectiv în cadrul Departamentului de relații internaționale și al Departamentului de formare profesională inițială,

- În scopul formării formatorilor Școlii, la data de 10 octombrie 2018 a fost organizat la sediul SNG un atelier de lucru dedicat formării formatorilor nou selectați în anul 2018, susținut de către un formator cu normă întreagă din cadrul Departamentului de formare a formatorilor.